
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Dados do Fornecedor
CNPJ: 26.469.541/0001-57
Razão Social: SUL.COM ATACADO E VAREJO LTDA
Nome Fantasia: SUL.COM
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 24/06/2021

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
I - Credenciamento

II - Habilitação Jurídica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 17/02/2021
FGTS 18/09/2020
Trabalhista Validade: 20/02/2021(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 08/10/2020
Receita Municipal Validade: 09/09/2020

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira

31/05/2021Validade:

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a
situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 28/08/2020 15:52 de
CPF: 235.876.524-49      Nome: JORGE OLIMPIO DO NASCIMENTO
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Ass: ____________________________________________________________________________________________



Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Relatório de Sócio / Administrador

Dados do Fornecedor
CNPJ: 26.469.541/0001-57
Razão Social: SUL.COM ATACADO E VAREJO LTDA
Nome Fantasia: SUL.COM
Situação do Fornecedor: Credenciado

Sócios / Administradores
Dados do Sócio/Administrador 1

CPF: 011.896.780-04 Participação Societária: 1,00%
Nome: ANDREIA BARCAROL
Carteira de Identidade: 2070231556 Órgão Expedidor: SSP RS
Data de Expedição: 12/06/2015 Data de Nascimento: 23/12/1981
Filiação Materna: MARIA VANDA BARCAROL
Estado Civil: Solteiro(a)

CEP: 98.400-000
Endereço: RUA SANTO CERUTTI, 528 - APTO 401 - BARRIL
Município / UF: Frederico Westphalen / Rio Grande do Sul
Telefone: (55) 37446365
Email: juridico@argentacontabilidade.com.br

Dados do Sócio/Administrador 2

CPF: 839.192.010-00 Participação Societária: 99,00%
Nome: GABRIELA MARINHO SPONCHIADO
Carteira de Identidade: 1110975651 Órgão Expedidor: SSP RS
Data de Expedição: 05/06/2012 Data de Nascimento: 18/04/1995
Filiação Materna: VALERIA MARINHO SPONCHIADO
Estado Civil: Solteiro(a)

CEP: 98.400-000
Endereço: RUA PIRATINI, 537 - SANTO INACIO
Município / UF: Frederico Westphalen / Rio Grande do Sul
Telefone: (55) 00000000
Email: juridico@argentacontabilidade.com.br

Emitido em: 28/08/2020 15:55 de
CPF: 235.876.524-49      Nome: JORGE OLIMPIO DO NASCIMENTO

11



Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Relatório de Ocorrências

Dados do Fornecedor
CNPJ: 26.469.541/0001-57
Razão Social: SUL.COM ATACADO E VAREJO LTDA
Nome Fantasia: SUL.COM
Situação do Fornecedor: Credenciado

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 343030 - CENTRO NACIONAL DE CULTURA POPULAR
Data Aplicação: 11/10/2019
Número do Processo: 01404.000108/2019
Descrição/Justificativa: Não entrega do material no prazo estipulado

Ocorrência 1:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 135011 - EMBRAPA/CNPA
Data Aplicação: 31/07/2020
Número do Processo: 21156004361201940 Número do Contrato: OCSs nº 049/19 e 050/19
Descrição/Justificativa: A empresa executou com atraso a entrega dos itens contratados através das

OCSs nº 049/2019 e 050/2019.

Ocorrência 2:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 153296 - NUCLEO DE CIENCIAS AGRARIAS/UFMG
Data Aplicação: 11/10/2019
Número do Processo: 23072016763201861
Descrição/Justificativa: Inexecução total das notas de empenhos 2019NE800070, 2019NE800081,

2019NE800166 e 2019NE800173.

Ocorrência 3:

Emitido em: 28/08/2020 15:54 de
CPF: 235.876.524-49      Nome: JORGE OLIMPIO DO NASCIMENTO
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Relatório de Ocorrências

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 152141 - INST.FED. DE BRASÍLIA/CAMPUS SAMAMBAIA
Data Aplicação: 21/07/2020
Número do Processo: 23160000569202090 Número do Contrato: ARP nº 62/2019
Descrição/Justificativa: Descumprimento do prazo de entrega dos materiais, conforme previsto no do

item 4, do Termo de Referência, Anexo I, do Edital do Pregão Eletrônico (SRP)
nº 03/2019, gerenciado pelo IFB Campus Samambaia, referente ao processo
licitatório nº 23160.000306.2019-47 e a nota de empenho nº 2019NE800182

Ocorrência 4:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 158341 - INST.FED.DE RONDONIA/CAMPUS COLORADO DO OESTE
Data Aplicação: 17/01/2018
Número do Processo: 23243000840201852 Número do Contrato: Pregão 27/2017
Descrição/Justificativa: Deixar de entregar mercadoria solicitado no empenho 2017NE801081 e não

apresentar tempestivamente pedido de prorrogação de prazo e não justificar o
atraso após notificação "OFICIO 657/2017/COL de 26/12/2017.

Ocorrência 5:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 253003 - AGENCIA NACIONAL DE SAUDE SUPLEMENTAR/MS
Data Aplicação: 02/10/2019
Número do Processo: 33910035478201884 Número do Contrato: 19/2018
Descrição/Justificativa: Considerando o descumprimento do item 5.4 do Termo de Referência

vinculado ao Edital do Pregão Eletrônico nº 12/2018:

Advertência, fundamentada no item 12.2.1 do Termo de Referência vinculado
ao Edital do Pregão nº 12/2018 c/c o art. 87, inciso I da Lei nº 8.666/93.

Ocorrência 6:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 926392 - SUBPREFEITURA PENHA SAO PAULO
Data Aplicação: 25/06/2019
Número do Processo: 6048201900006977 Número do Contrato: Nota de Empenho 43.212/19
Descrição/Justificativa: Em decorrência da não observância do prazo de entrega previsto na Cotação

Eletrônica de nº 10/2019.

Ocorrência 7:

Emitido em: 28/08/2020 15:54 de
CPF: 235.876.524-49      Nome: JORGE OLIMPIO DO NASCIMENTO
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Relatório de Ocorrências

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 160366 - 13 GRUPO DE ATILHARIA DE CAMPANHA/RS
Data Aplicação: 11/05/2020
Número do Processo: 80915.001089/2020 Número do Contrato: 2019NE800436/2019NE80045

5
Descrição/Justificativa: Houve atraso na entrega dos materiais correspondentes aos empenhos

nº 2019NE800436 e 2019NE800455.

Ocorrência 8:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Outros
UASG Sancionadora: 80019 - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 17A. REGIAO
Data Aplicação: 12/03/2018 Valor da Multa: R$ 109,71
Número do Processo: 0002136-33 Número do Contrato: 2017NE000654
Descrição/Justificativa: MULTA, no valor de R$109,71 (cento e nove reais e setenta e um centavos),

com fundamento nos artigos 86 e 87, II, da Lei n.º 8.666/93 e subitem 20.7,
alínea "a", do Termo de Referência integrante do Edital do Pregão Eletrônico
n.º 17/2017.

Ocorrência 9:

Tipo Ocorrência: Outros Tipos de Ocorrência
UASG Sancionadora: 155904 - HOSPITAL DAS CLINICAS DE GOIÁS

Impeditiva: Não
Número do Processo: 23760013877201982
Descrição/Justificativa: Multa no valor de R$ 36,60 (trinta e seis reais e sessenta centavos) em

decorrência de não envio de proposta e documentos de habilitação.

Ocorrência 10:

Tipo Ocorrência: Multa - Artigos 150 e 152 da Lei Estadual nº 15.608/2007
UASG Sancionadora: 926415 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA ESTADO DO PARANA

Impeditiva: Não
Prazo Inicial: 25/03/2020
Data Aplicação: 25/03/2020
Número do Processo: 0087948-40.2019 Número do Contrato: P. Eletrônico nº 04/2019
Descrição/Justificativa: Processo eletrônico nº 0087948-40.2019.8.16.6000. Pregão Eletrônico nº

04/2019. MULTA (R$ 1.180,00) em decorrência de atraso na entrega dos
materiais a ela relativos. Notas de Empenho nº 19000693 e 19000692. DJe 2672
de 10/02/20 – Secretaria p. 4. Intimação enviada por AR e recebida em
19/03/20.
Item 19.6.4 do Edital de Pregão Eletrônico nº 04/2019 e nos artigos 150 e 152
da Lei Estadual n.º 15.608/2007.

Ocorrência 11:

Emitido em: 28/08/2020 15:54 de
CPF: 235.876.524-49      Nome: JORGE OLIMPIO DO NASCIMENTO
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

 
 
 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA
 

 
NÚMERO DE INSCRIÇÃO 
26.469.541/0001-57
MATRIZ 

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA 
01/11/2016 

 
NOME EMPRESARIAL 
SUL.COM ATACADO E VAREJO LTDA 

 
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) 
SUL.COM 

PORTE 
EPP 

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 
47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construção em geral 

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 
47.44-0-01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas 
47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico 
47.54-7-01 - Comércio varejista de móveis 
47.89-0-07 - Comércio varejista de equipamentos para escritório 
46.69-9-99 - Comércio atacadista de outras máquinas e equipamentos não especificados anteriormente; partes e peças 
47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos não especificados anteriormente 
46.61-3-00 - Comércio atacadista de máquinas, aparelhos e equipamentos para uso agropecuário; partes e peças 
47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de áudio e vídeo 
41.20-4-00 - Construção de edifícios 
46.72-9-00 - Comércio atacadista de ferragens e ferramentas 
46.79-6-99 - Comércio atacadista de materiais de construção em geral 
47.59-8-99 - Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico não especificados anteriormente 

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 
206-2 - Sociedade Empresária Limitada 

 
LOGRADOURO 
AV JOAO MUNIZ REIS 

NÚMERO 
644 

COMPLEMENTO 
SALA B 

 
CEP 
98.400-000 

BAIRRO/DISTRITO 
SANTO INACIO 

MUNICÍPIO 
FREDERICO WESTPHALEN 

UF 
RS 

 
ENDEREÇO ELETRÔNICO 
SUL.COMATACADO2@GMAIL.COM 

TELEFONE 
(55) 3744-1259 

 
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) 
***** 

 
SITUAÇÃO CADASTRAL 
ATIVA 

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 
01/11/2016 

 
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL 

 
SITUAÇÃO ESPECIAL 
******** 

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL 
******** 

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 29/08/2020 às 08:59:59 (data e hora de Brasília). Página: 1/1





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PODER JUDICIÁRIO

CERTIDÃO JUDICIAL CÍVEL NEGATIVA

À vista dos registros constantes nos sistemas de Informática do Poder Judiciário do Estado do
Rio Grande do Sul é expedida a presente certidão por não constar distribuição de ação
falimentar, concordatária, recuperação judicial e extrajudicial em tramitação contra a seguinte
parte interessada:

SUL COM ATACADO E VAREJO LTDA, CNPJ 26469541000157, Endereço - AVENIDA
JOAO MUNIZ REIS,N 644,SALA B,BAIRRO SANTO INACIO , FREDERICO WESTPHALEN.

24 de Agosto de 2020, às 15:59:08

OBSERVAÇÕES:

A aceitação desta certidão está condicionada à conferência dos dados da parte interessada
contra aqueles constantes no seu documento de identificação, bem como à verificação de sua
validade no site do Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul na Internet, endereço
http://www.tjrs.jus.br, menu Serviços > Alvará de Folha Corrida / Certidões Judiciais,
informando o seguinte código de controle: dd2d4bff65075bc9738ece198d6fe666



CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
 

Nome: SUL.COM ATACADO E VAREJO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 26.469.541/0001-57
Certidão nº: 21167096/2020
Expedição: 29/08/2020, às 09:18:18
Validade: 24/02/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.
 

Certifica-se que SUL.COM ATACADO E VAREJO LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o nº 26.469.541/0001-57, NÃO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei nº 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolução Administrativa nº 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias
anteriores à data da sua expedição.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.
 
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br



 
 
 

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica 

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas 
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade 
pela veracidade do resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A 
informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da 
Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil. 
 
 
Consulta realizada em: 30/08/2020 17:39:58 
 
 
Informações da Pessoa Jurídica: 
Razão Social: SUL.COM ATACADO E VAREJO LTDA 
CNPJ: 26.469.541/0001-57 
 
 
Resultados da Consulta Eletrônica: 
Órgão Gestor: TCU 
Cadastro: Licitantes Inidôneos 
Resultado da consulta: Nada Consta 
 
Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
Órgão Gestor: CNJ 
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade 
Administrativa e Inelegibilidade 
Resultado da consulta: Nada Consta 
 
Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas 
Resultado da consulta: Nada Consta 
 
Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas 
Resultado da consulta: Nada Consta 
 
Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
 
Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e 



racionalização de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril 
de 2014, Lei nº 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, 
Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



31/08/2020 Detalhamento das Sanções Vigentes - Cadastro de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparência

www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&palavraChave=839.192.010-00&colunasSelecionadas=linkDetalhamento%2CcpfCnpj%2Cn… 1/1

Busca livre: 

LIMPAR

FILTROS APLICADOS:

839.192.010-00

Data da consulta: 31/08/2020 17:49:43
Data da última atualização: 31/08/2020 12:00:04

DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO
ÓRGÃO/ENTIDADE
SANCIONADORA

TIPO DA SANÇÃO
DATA DE PUBLICAÇÃO DA
SANÇÃO

QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado



 
 
 
 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
 

CERTIDÃO NEGATIVA 
 

DE 
 

LICITANTES INIDÔNEOS 
 
 

(Válida somente com a apresentação do CPF) 
 
 
 
Nome completo: GABRIELA MARINHO SPONCHIADO 
 
CPF/CNPJ: 839.192.010-00 
 
 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

 
  

 

Certidão emitida às 18:16:06 do dia 31/08/2020, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 
 
A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5 
 
Código de controle da certidão: WBZV310820181606 
 
Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



Certidão Negativa

Certifico que nesta data (31/08/2020 às 18:13) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CPF nº 839.192.010-00.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

5F4D.67ED.9352.7397 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 31/08/2020 as 18:13:17 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 02/09/2020

SICAF Nº 2147/2020 - CL (12.69.10) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 03/09/2020 09:28 )
ANNA KAROLINA VASCONCELOS DA SILVA

AUX EM ADMINISTRACAO

CL (12.69.10)

Matrícula: ###393#6

 (Assinado digitalmente em 02/09/2020 15:31 )
JORGE OLIMPIO DO NASCIMENTO

PREGOEIRO - TITULAR

CL (12.69.10)

Matrícula: ###322#5
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